ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

с полномочиями территориальной избирательной комиссии

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 апреля 2021 года п.Ивня № 64/567-3

О районном конкурсе сочинений - рассуждений среди

учащихся общеобразовательных учреждений

Ивнянского района на тему «Я будущий избиратель» в

2021 учебном году

В целях повышения правовой культуры будущих избирателей, правового

просвещения обучающейся молодежи, разъяснения и пропаганды избирательного

законодательства, реализации их интереса и творческого потенциала к выборам,

избирательная комиссия муниципального образования муниципального района

«Ивнянский район» с полномочиями территориальной  избирательной

комиссии постановляет:
1. Провести совместно с муниципальным казенным учреждением

«Управление образования администрации муниципального района «Ивнянский

район» Белгородской области» с 15 апреля 2021 года по 16 мая 2021 года  среди

учащихся общеобразовательных учреждений Ивнянского района конкурс сочинений -

рассуждений на тему «Я будущий избиратель»  (далее - конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение №1), состав конкурсной

комиссии по подведению итогов конкурса (приложение №2).

         3. Лучшие конкурсные материалы учащихся общеобразовательных учреждений

после первого этапа конкурса направить в избирательную комиссию Ивнянского

района не позднее 7 мая 2021 года.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя избирательной комиссии Ивнянского района Макарчук Т.А.

Председатель избирательной

комиссии муниципального

образования муниципального района

«Ивнянский район»

Секретарь избирательной комиссии

муниципального образования

муниципального района «Ивнянский

район»

                       Т. Макарчук

                      И. Гладких

 2

Положение

о районном конкурсе сочинений - рассуждений среди учащихся

общеобразовательных учреждений Ивнянского района на тему

«Я будущий избиратель»

Общие положения

1.1. Районный конкурс сочинений - рассуждений «Я будущий

избиратель» среди учащихся образовательных учреждений района проводится с

целью повышения правовой и политической культуры будущих избирателей,

формирования гражданско-патриотической жизненной позиции школьников, а

также развития навыков самостоятельного творческого подхода к пониманию и

осмыслению проблем правовых знаний.

1.2. Конкурс проводится в период с 15 апреля 2021 года по 07 мая 2021

года избирательной комиссией Ивнянского района совместно с муниципальным

казенным учреждением «Управление образования администрации

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области».

1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса

и деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

осуществляет избирательная комиссия Ивнянского района.

                                            2. Задачи конкурса

 - повышение правовой культуры будущих избирателей , актуализации их

интереса к избирательному праву и процессу;

- развитие интереса учащихся к политическим процессам, происходящим

в обществе;

- повышение гражданско-правовой и электоральной культуры

обучающейся молодежи;

 - формирование активной гражданской позиции и гражданской

ответственности;

-  активизация интереса к изучению избирательного права и процесса;

- повышение эффективности самостоятельной исследовательской работы

школьников в сфере права;

- популяризация правовых идей и ценностей среди учащихся района;

- воспитание патриотизма;

- распространение и углубление знаний о системе права.

2. Условия проведения Конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 7-11 классов

образовательных учреждений района, проявляющие интерес к вопросам

избирательного права, проблемам развития современной России, Белгородской

области и Ивнянского района, способные к социально направленной

практической деятельности.

 2.2. В конкурсной работе нужно:

 3

- четко и полно сформулировать мысль по обозначенной теме;

- высказать свою точку зрения;

- убедительно её доказать (привести не менее двух аргументов, опираясь

на жизненный или читательский опыт);

- дать, пусть не явный, совет, правило, прогноз;

- изложить мысли грамотно, последовательно и связно.

Объём сочинения - не менее 150 слов.

 2.3. Для участия в Конкурсе учащимся необходимо представить одну

работу по вопросам, связанным с проявлением гражданско - патриотической

жизненной позиции человека, оформленную в соответствии с требованиями,

установленными настоящим Положением. В конкурсных материалах может

быть  отражена  деятельность депутатов представительных органов

государственной власти и местного самоуправления,  известных людей  села,

района и области.
2.4. Конкурсная работа должна быть представлена на Конкурс в

отпечатанном виде через 1,5 интервала на листах формата А-4.

  2.5. На титульном листе конкурсной работы должны быть указаны

наименование муниципального образования, общеобразовательного

учреждения; тип и тема конкурсной работы, сведения об авторе (фамилия, имя,

отчество, класс, число, месяц и год рождения) и руководителе (приложение

1.1).

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия, в

состав которой входят члены  избирательной комиссии Ивнянского района.

3.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

I этап - внутри общеобразовательного учреждения.

Конкурс проводится в общеобразовательных учреждениях района с 16

апреля 2021 года по 04 мая  2021 года. Отбор лучших работ (1-3 места)

проводит Оргкомитет, в состав которого входят:

1. заместитель директора общеобразовательного учреждения по

воспитательной работе;

2. учителя обществоведческих дисциплин;

3. учитель русского языка и литературы;

4. член органа молодежного (ученического) самоуправления;

5. другие представители.

Данные работы до 04 мая 2021 года с сопроводительным письмом

директора общеобразовательного учреждения направляются в управление

образования администрации Ивнянского района в соответствии с заявкой

(приложение 1.2).

II этап - муниципальный.

Конкурс проводит избирательная комиссия Ивнянского района

 4

совместно с управлением образования администрации района с 04 мая 2021

года по 07 мая 2021 года:

Для проведения муниципального этапа формируется Оргкомитет, в

состав которого входят:

1. председатель и члены избирательной комиссии Ивнянского района.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Представленные работы шифруются секретарем конкурсной

комиссии.

4.2. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе.

4.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем

принимает участие большинство членов конкурсной комиссии. Решение

конкурсной комиссии принимается большинством голосов от ее членов,

присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является

голос председателя конкурсной комиссии.

4.4. Конкурсная комиссия до 07 мая 2021 года подводит итоги конкурса и

открытым голосованием определяет победителей и призеров конкурса, исходя

из количества присуждаемых призов в каждой номинации.

 4.5. На основании решения конкурсной комиссии избирательная

комиссия Ивнянского района своим постановлением по итогам конкурса

определяет победителей и призеров районного конкурса.

 5

Приложение 1.1

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА

Муниципальное образование

«____________________________________»

(наименование муниципального образования)

Муниципальное образовательное учреждение

«______________________________________________»

(наименование образовательного учреждения)

____________________________________________________________________

________________________________________________________________

(тема работы)

Выполнил:

ученик (ца) ______ класса

(учащийся, студент, группа)

____________________
(фамилия, имя, отчество)

____________________

(число, месяц, год рождения)

____________________, 2021 г.

(место проживания участника конкурса, текущий год)

 6

Приложение 1.2

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

В оргкомитет районного конкурса сочинений - рассуждений среди учащихся

общеобразовательных учреждений на тему «Я будущий избиратель»

По итогам первого этапа районного конкурса, в котором приняли

участие ____________ учащихся  ______________________________

             (количество участников)                        (наименование общеобразовательного учреждения)

оргкомитет первого этапа направляет следующие работы победителей на

районный этап конкурса:

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество автора
Возраст участников

Адрес учреждения

полностью,

телефон

Класс

(курс)

Ф.И.О

педагога

1.

2.

3.

Директор __________________

 7

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением избирательной

 комиссии Ивнянского района

от 06 апреля  2021 года №64/567-3

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов районного  конкурса

сочинений-рассуждений  на тему «Я будущий избиратель»

Макарчук

Татьяна Анатольевна

      Председатель

Председатель  избирательной

комиссии  муниципального

образования;

Комарова

Алла Алексеевна

      Секретарь

Старший администратор

избирательной комиссии

муниципального образования;

       Члены комиссии :

Гладких

Инна Николаевна

Секретарь избирательной комиссии

муниципального образования;

Сивушкина Светлана Ивановна Член избирательной комиссии

муниципального образования;

Ханюкова Яна Евгеньевна Секретарь молодежной

избирательной комиссии

Ивнянского района.